
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          Copia Albo 
 

 

COMUNE DI FONTANETTO PO 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA MANUTENZIONE LL.PP. 

 
N.72 DEL 03/12/2020 

 
OGGETTO: 

Affidamento servizio sgombero neve stagione invernale 2020/2021. 
Assunzione impegno di spesa. CIG Z2A2F9521D           

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA MANUTENZIONE LL.PP. 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 09 del 01/10/2020, di attribuzione al sottoscritto delle 
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Manutenzione; 

PREMESSO che si rende necessario, vista la stagione invernale, affidare il servizio di sgombero 
neve nelle strade interne del capoluogo per il periodo dicembre 2020 – aprile 2021. 

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica, dispone all’art. 1, riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure, che prevedono la verifica attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP S.p.A. 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di affidare il servizio di sgombero neve a ditte attrezzate, 
in possesso dei requisiti richiesti, per garantire la pulizia delle strade da probabili eventi nevosi. 

VISTA: 

- l’offerta economica presentata in data 02/12/2020 prot. 4099 da parte dell’Azienda agricola 
MILANO Mario Flavio con sede in via Tasso n. 1 a Fontanetto Po (VC) per il periodo 
dicembre 2020 – aprile 2021, che prevede nel complesso quanto sotto descritto: 

 Reperibilità (fermo macchina) mezzi trattori con lame € 1.700,00 oltre iva; 

 Costo orario per trattore € 65,00 oltre iva; 

 Costo orario per spargimento sale se necessario con mezzo meccanico € 65,00 oltre iva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’offerta economica presentata in data 01/12/2020 prot. 4078 da parte dell’Azienda agricola 
ROSSO Franco con sede in via Cairoli n. 97 a Fontanetto Po (VC) per il periodo dicembre 
2020 – aprile 2021, che prevede nel complesso quanto sotto descritto: 

 Reperibilità (fermo macchina) mezzi trattori con lame € 1.700,00 oltre iva; 

 Costo orario per trattore € 65,00 oltre iva; 

 Costo orario per spargimento sale se necessario con mezzo meccanico € 65,00 oltre iva; 

DATO ATTO, in considerazione dell’esperienza positiva degli ultimi anni, di avvalersi delle 
medesime ditte per l’affidamento del servizio in parola. 

RITENUTO di accettare la proposta sopra indicata alle condizioni di cui al succitato preventivo. 

VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2006 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 

- l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n.187/2010, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il 
comma 5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 
appaltante (…), il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e ove 
obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, il Codice unico di progetto (CUP). 

PRESO ATTO del possesso dei prescritti requisiti in capo alle Ditte aggiudicatarie, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2006 e smi e della normativa di settore, come risulta dalla documentazione conservata 
agli atti. 

VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 
147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174). 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

 
1. di affidare il servizio di sgombero neve per il periodo dicembre 2020 – aprile 2021, alle 

condizioni economiche riportate in premessa, alle ditte:  

- MILANO Mario Flavio con sede in via Tasso,1 – Fontanetto Po. 

- ROSSO Franco con sede in via Cairoli,1 – Fontanetto Po; 

2. di dare atto che le ditte fattureranno ciascuna le prestazioni effettuate con i propri mezzi. 

3. di determinare per il servizio di sgombero neve per il periodo dicembre 2020 la presunta 

spesa complessiva di € 3.400,00 IVA 22% compresa; 

4. di determinare per il servizio di sgombero neve per il periodo 2021 la presunta spesa 

complessiva di € 3.600,00 IVA 22% compresa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di impegnare per l’anno 2020 la somma complessiva di € 3.400,00 IVA compresa 

imputandola come segue: Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 del 

bilancio 2020/2022 sul bilancio 2020 - esigibilità 2020; 

6. di impegnare per l’anno 2021 la somma complessiva di € 3.600,00 IVA compresa 

imputandola come segue: Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 del 

bilancio 2020/2022 sul bilancio 2021 - esigibilità 2021;      

7. di liquidare e pagare, nell’ambito dell’impegno assunto, a prestazione eseguita e su 

presentazione di regolare fattura, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge 

n° 136/2010, in vigore dal 07/09/2010 e previa comunicazione delle generalità ed il codice 

fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto; 

 
 
 

 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                    FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                    FABRIZIO DI RUSCIO 
 


